

**MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022****PROCESSO LICITATÓRIO 007****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Administração, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados a atender o município de Maracáçumé.*

**Fornecedor : ANA L S ALMEIDA - 31.000.192/0001-60**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3.600,00	Quilograma	Açúcar refinado. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 1 quilo, fardo com 30 quilos, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor, coloração escura, validade mínima de 1 ano. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	União	camil	R\$ 4,60	R\$ 16.560,00	R\$ 6,90	R\$ 24.840,00	33,33	R\$ 2,30
5	6.000,00	Quilograma	Arroz – longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e sólidos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1 kg, acondicionado em fardo de 30 kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 (seis) meses.	Tio João	Josapar	R\$ 4,77	R\$ 28.620,00	R\$ 6,27	R\$ 37.620,00	23,92	R\$ 1,50
7	900,00	Quilograma	Arroz Integral – Classe longo fino, tipo 1, integral. O produto não deve apresentar mofo e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico, com data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 (seis) meses.	Meu Biju	Josapar	R\$ 8,42	R\$ 7.578,00	R\$ 8,42	R\$ 7.578,00	0,00	R\$ 0,00
11	400,00	Quilograma	Achocolatado em Pó – instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 gramas, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses. Pacote/frasco com 400g	Italac	italac	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	R\$ 25,03	R\$ 10.012,00	52,06	R\$ 13,03
13	400,00	Quilograma	Biscoito Salgado Integral: consistência crocante, sem corantes artificiais, integral; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	Vitarella	M. Dias Branco	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00	R\$ 23,67	R\$ 9.468,00	15,50	R\$ 3,67
14	120,00	Quilograma	Biscoito Sequilhos de coco – amido de milho, açúcar, ovos, polvilho doce, margarina, coco ralado, farinha de milho, essência de coco e fermento químico. Pacote com 200g	Vale D'ouro	vale d'ouro	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00	R\$ 32,20	R\$ 3.864,00	22,36	R\$ 7,20
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 498.111,33</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 18,53%</b>	<b>R\$ 611.417,21</b>	<b>113.305,88</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	2.500,00	Quilograma	Biscoito Salgado – tipo cream cracker. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Embalagem deverá declarar a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente. Amostra: apresentar amostra mínima de 1 pacote, para avaliar as características organolépticas, aparência, maciez e validade.	Vitarella	M. Dias Branco	R\$ 15,08	R\$ 37.700,00	R\$ 23,17	R\$ 57.925,00	34,92	R\$ 8,09
17	1.600,00	Quilograma	Café torrado e moído 500 gr, embalagem: pacote contendo 500 g – caixa com 20 pacotes; empacotado a vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data e fabricação, devidamente rotulada conforme a legislação vigente. embalagem aluminizada, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC; validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS.	Pilão	JDE	R\$ 16,09	R\$ 25.744,00	R\$ 24,73	R\$ 39.568,00	34,94	R\$ 8,64
24	920,00	Quilograma	Corante – tempero a base de colorau, fino e homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos. Acondicionado em saco plástico transparente e atóxico de 200 g a 500 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto. Validade mínima de 6 (seis) meses.	Hikari	marata	R\$ 10,84	R\$ 9.972,80	R\$ 16,67	R\$ 15.336,40	34,97	R\$ 5,83
26	300,00	Quilograma	Cremsgema ou similar – amido de milho - produto amiláceo extraído do milho, tipo cremogema ou similar, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2% p/p. a embalagem sashê de 198 gramas a qual deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. o produto deverá ter registros nos órgãos competentes. pacote com 200g.	Maizena	idemil	R\$ 22,04	R\$ 6.612,00	R\$ 33,90	R\$ 10.170,00	34,99	R\$ 11,86
35	560,00	Quilograma	Feijão preto – tipo 1, feijão comum, classe preto, embalagem com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	Meu Biju	Josapar	R\$ 8,95	R\$ 5.012,00	R\$ 13,67	R\$ 7.655,20	34,53	R\$ 4,72
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 498.111,33</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 18,53%</b>	<b>R\$ 611.417,21</b>	<b>113.305,88</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
40	2.000,00	Unidade	Leite em pó integral – Produto constituído por leite em pó integral, de origem animal, obtido unicamente da desidratação do leite de vaca integral, com ferro, vitaminas A C e D. O produto poderá conter lecitina de soja. Produto e estabelecimento fabricante deverão ser registrados no órgão competente. Características físico químicas: Gordura: mínimo de 26,0%, Umidade: Máximo de 3,5%, Proteína: mínimo de 25,0%, Caseína: mínimo de 20,0%, Carboidratos redutores em lactose: mínimo de 37,0%, Amido: Negativa, Sacarose: Negativa, Maltodextrinas: Negativa. Considerando a ingestão do produto por crianças a porção de 200ml deve ter o máximo de: Vita: 190mcg RE, Vit C: 13mg, Vit D: 2,0mcg, Ferro: 4,2mg. O produto adicionado de lecitina deverá apresentar além das características anteriores, as seguintes características: Lecitina: Máximo de 5g/kg, Umectabilidade máxima(s): 60, Dispersabilidade (%m/m): 85. Embalagem primária filme de poliéster metalizado, ou latas de folhas de flandres termossoldado com capacidade para até 1kg. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo até 12 unidades de embalagem primária. Prazo de validade: mínima de 12 meses. Pacote com 400g	Piracanjuba	Laticínios Bela Vista	R\$ 16,69	R\$ 33.380,00	R\$ 25,67	R\$ 51.340,00	34,98	R\$ 8,98
41	6.000,00	Unidade	Leite em pó integral – Produto constituído por leite em pó integral, de origem animal, obtido unicamente da desidratação do leite de vaca integral, com ferro, vitaminas A C e D. O produto poderá conter lecitina de soja. Produto e estabelecimento fabricante deverão ser registrados no órgão competente. Características físico químicas: Gordura: mínimo de 26,0%, Umidade: Máximo de 3,5%, Proteína: mínimo de 25,0%, Caseína: mínimo de 20,0%, Carboidratos redutores em lactose: mínimo de 37,0%, Amido: Negativa, Sacarose: Negativa, Maltodextrinas: Negativa. Considerando a ingestão do produto por crianças a porção de 200ml deve ter o máximo de: Vita: 190mcg RE, Vit C: 13mg, Vit D: 2,0mcg, Ferro: 4,2mg. O produto adicionado de lecitina deverá apresentar além das características anteriores, as seguintes características: Lecitina: Máximo de 5g/kg, Umectabilidade máxima(s): 60, Dispersabilidade (%m/m): 85. Embalagem primária filme de poliéster metalizado, ou latas de folhas de flandres termossoldado com capacidade para até 1kg. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo até 12 unidades de embalagem primária. Prazo de validade: mínima de 12 meses. Pacote com 400g	Piracanjuba	Laticínios Bela Vista	R\$ 25,34	R\$ 152.040,00	R\$ 25,67	R\$ 154.020,00	1,29	R\$ 0,33
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 498.111,33</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 18,53%</b>	<b>R\$ 611.417,21</b>	<b>113.305,88</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
42	400,00	Unidade	Leite líquido desnatado – leite desnatado UHT longa vida. Aspecto: líquido; cor: branca; odor e sabor: sem sabores nem odores estranhos; embalagem tetra pak, prazo de validade de 6 meses, deverá constar o registro no Ministério da Agricultura e apresentar laudo bromatológico momento da entrega do produto – Data de fabricação: máximo 30 dias – caixa com 12 unidades de 1 litro cada.	Piracanjuba	Laticínios Bela Vista	R\$ 7,30	R\$ 2.920,00	R\$ 11,23	R\$ 4.492,00	35,00	R\$ 3,93
47	90,00	Unidade	Maionese - embalagem com 200 GR, na forma cremosa, homogênea, sem separação de líquido, obtida de óleo vegetal alimentício e ovos, açúcar, sal, vinagre, condimentos, EDTA, fórmula devidamente registrada, com características física, química, biológicas e de embalagem conforme determina a legislação vigente. Embalada em potes plásticos atóxico contendo peso líquido de 500gramas, devidamente rotulado dentro dos padrões da legislação, destacando o nome do produtor, selo do SIF e da data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses e fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. A empresa deverá apresentar ficha técnica do produto no processo e no ato da entrega atualizado. Caixa com 200g.	Predilecta	predilecta	R\$ 6,67	R\$ 600,30	R\$ 6,68	R\$ 601,20	0,15	R\$ 0,01
50	120,00	Frasco	Molho shoyo – molho de soja, frasco com 500 ml.	Sakura	sakura alimentos	R\$ 5,12	R\$ 614,40	R\$ 5,13	R\$ 615,60	0,19	R\$ 0,01
51	180,00	Unidade	Flocos de cereais (tipo neston), na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes lata/pacote com 400g	Nestlé	nestle	R\$ 9,13	R\$ 1.643,40	R\$ 9,14	R\$ 1.645,20	0,11	R\$ 0,01
53	90,00	Pacote	Orégano - desidratado, em folhas secas, obtido de espécimes vegetais genuínos, folhas sãs, limpas e secas, cor e cheiro próprios. Isento de materiais estranhos a sua espécie. Em embalagem de polietileno transparente de 100 g. Com data de validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega.	Kitano	yoki	R\$ 4,67	R\$ 420,30	R\$ 4,70	R\$ 423,00	0,64	R\$ 0,03
54	2.375,00	Cartela	Ovos de Galinha, limpos, integros, sem manchas ou sujidades, tamanho uniforme, de variação de peso entre 50 e 55 g, casca lisa, pouco porosa e embalada dentro de caixas. Deve conter rotulagem, data de fabricação, validade e selo de inspeção. Embalagem de polietileno ou papelão com 30 unidades, com certificação	Speranza	speranza	R\$ 17,29	R\$ 41.063,75	R\$ 17,33	R\$ 41.158,75	0,23	R\$ 0,04
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 498.111,33</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 611.417,21</b>	<b>18,53%</b>	<b>R\$ 113.305,88</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
55	300,00	Quilograma	Pão de forma fatiado sem glúten e sem lactose 500gr. - Pão fatiado verticalmente com aproximadamente 25g cada, isento de gordura trans, fresco, macio. Sem Composto de água, amido de milho, farinha de arroz, fibra vegetal, espessante, óleo de girassol, proteína de soja, fermento biológico, sal, fibra de cítricos, açúcar e acidificante. Não contém glúten e não contém lactose. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 15 dias a partir da data de entrega. acondicionado fatiado, em embalagem atóxica, a qual conterá identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, segundo determinações da Resolução RDC nº 259/2002 da ANVISA;	Pullman	pullman	R\$ 32,39	R\$ 9.717,00	R\$ 32,60	R\$ 9.780,00	0,64	R\$ 0,21
56	50,00	Frasco	Molho de Pimenta, em frascos de vidros com 150 ml.	Maratá	marata	R\$ 3,92	R\$ 196,00	R\$ 3,93	R\$ 196,50	0,25	R\$ 0,01
58	940,00	Quilograma	Sardinha ao Óleo – 125gr, preparada com pescado limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegros, resistentes, vedado hermeticamente, limpo, contendo aproximadamente 125grs de peso líquido drenado. A identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade mínima de 36 meses da entrega do produto.	Gomes da Costa	gomes da costa	R\$ 38,17	R\$ 35.879,80	R\$ 58,70	R\$ 55.178,00	34,97	R\$ 20,53
61	450,00	Frasco	Suco Concentrado de Goiaba – frasco com 500ml características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade 12 meses	Da Fruta	nova safra	R\$ 4,53	R\$ 2.038,50	R\$ 6,97	R\$ 3.136,50	35,01	R\$ 2,44
62	300,00	Pacote	Tempero Seco – pacote com 100g com pimenta, alho, sal e demais especiarias. Rotulado com as normas da Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem. Validade 12 meses	Do Chef	du cheff	R\$ 3,08	R\$ 924,00	R\$ 3,13	R\$ 939,00	1,60	R\$ 0,05
63	90,00	Pacote	Uva Passa Preta, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termoselada com peso aproximado de 200 gramas. O produto deverá ter na data da entrega, no mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por vencer.	Do Chef	du cheff	R\$ 6,80	R\$ 612,00	R\$ 6,90	R\$ 621,00	1,45	R\$ 0,10
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 498.111,33</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 18,53%</b>	<b>R\$ 611.417,21</b>	<b>113.305,88</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
75	180,00	Quilograma	Banana de 1ª qualidade, tamanho médio (60g) em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 7,95	R\$ 1.431,00	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00	0,63	R\$ 0,05
76	375,00	Quilograma	Melão in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 16,55	R\$ 6.206,25	R\$ 16,60	R\$ 6.225,00	0,30	R\$ 0,05
77	300,00	Quilograma	Mamão in natura, de 1ª qualidade - casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 10,31	R\$ 3.093,00	R\$ 10,33	R\$ 3.099,00	0,19	R\$ 0,02
78	330,00	Quilograma	Melancia - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosa, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 5,99	R\$ 1.976,70	R\$ 6,00	R\$ 1.980,00	0,17	R\$ 0,01
79	180,00	Quilograma	Maçã Nacional Fuji, in natura – tamanho grande, de 1ª qualidade, o produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 12,90	R\$ 2.322,00	R\$ 13,00	R\$ 2.340,00	0,77	R\$ 0,10
80	375,00	Maço	Alface de 1ª qualidade, folhas íntegras de coloração verde, fresca, tenra e limpa; isenta de parasitas, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico, com etiqueta de pesagem	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 7,66	R\$ 2.872,50	R\$ 7,67	R\$ 2.876,25	0,13	R\$ 0,01
81	525,00	Quilograma	Pepino de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 9,66	R\$ 5.071,50	R\$ 9,67	R\$ 5.076,75	0,10	R\$ 0,01
82	375,00	Quilograma	Repolho de 1ª qualidade, tamanho médio, sem manchas, coloração uniforme e brilho,	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 8,32	R\$ 3.120,00	R\$ 8,33	R\$ 3.123,75	0,12	R\$ 0,01
83	270,00	Quilograma	Cenoura sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 7,99	R\$ 2.157,30	R\$ 8,00	R\$ 2.160,00	0,12	R\$ 0,01
84	330,00	Quilograma	Chuchu de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 8,72	R\$ 2.877,60	R\$ 8,73	R\$ 2.880,90	0,11	R\$ 0,01
85	473,00	Quilograma	Beterraba sem folhas especial, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 8,26	R\$ 3.906,98	R\$ 8,27	R\$ 3.911,71	0,12	R\$ 0,01
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 498.111,33</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>18,53%</b>	<b>R\$</b>		
							<b>611.417,21</b>		<b>113.305,88</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
86	375,00	Maço	Cheiro verde de 1ª qualidade, íntegro e fresco, coloração verde, sem ruptura, tamanho médio, acondicionado em embalagem de 5 a 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 4,99	R\$ 1.871,25	R\$ 5,00	R\$ 1.875,00	0,20	R\$ 0,01
87	525,00	Quilograma	Tomate de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 11,32	R\$ 5.943,00	R\$ 11,33	R\$ 5.948,25	0,09	R\$ 0,01
88	570,00	Quilograma	Cebola de 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado com etiqueta de pesagem.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 9,32	R\$ 5.312,40	R\$ 9,33	R\$ 5.318,10	0,11	R\$ 0,01
89	525,00	Quilograma	Pimentão de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalagem de 3 a 5kg em sacos de polietileno, com etiqueta de pesagem	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 9,32	R\$ 4.893,00	R\$ 9,33	R\$ 4.898,25	0,11	R\$ 0,01
90	270,00	Quilograma	Abobora tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante; acondicionadas em embalagem de 5 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monoblocos plásticos frestado.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 7,66	R\$ 2.068,20	R\$ 7,67	R\$ 2.070,90	0,13	R\$ 0,01
91	450,00	Quilograma	Batata fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração, uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de: sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 10,99	R\$ 4.945,50	R\$ 11,00	R\$ 4.950,00	0,09	R\$ 0,01
92	270,00	Maço	Vinagreira de 1ª qualidade, íntegro e fresco, coloração verde, sem ruptura, tamanho médio, acondicionado em embalagem de 5 a 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 4,54	R\$ 1.225,80	R\$ 7,00	R\$ 1.890,00	35,14	R\$ 2,46
93	90,00	Quilograma	Pimentinha de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalagem de 1kg.	Hortifrutigranjeiros Ceasa	Hortifrutigranjeiros Ceasa	R\$ 12,99	R\$ 1.169,10	R\$ 13,00	R\$ 1.170,00	0,08	R\$ 0,01
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 498.111,33</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 611.417,21</b>		<b>18,53%</b>	<b>R\$ 113.305,88</b>

**Fornecedor : A RIBEIRO XAVIER FILHO EIRELI - 34.798.455/0001-16**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	10.000,00	Quilograma	Açúcar refinado. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 1 quilo, fardo com 30 quilos, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor, coloração escura, validade mínima de 1 ano. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	ITAJÁ	.	R\$ 4,80	R\$ 48.000,00	R\$ 6,90	R\$ 69.000,00	30,43	R\$ 2,10
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 181.032,80</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 235.495,80</b>		<b>23,13%</b>	<b>R\$ 54.463,00</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	500,00	Quilograma	Amido de milho – O amido deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpo, isentas de matéria terrosa e de parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, devem produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Características físicas, químicas, biológicas e embalagem devem obedecer à legislação vigente. Embalagem de 1 kg, data de fabricação não superior a 30 dias da entrega e validade mínima de 6 meses.	MAISENA	.	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00	32,07	R\$ 2,95
9	160,00	Caixa	Aveia em flocos finos o produto não deve apresentar sujidades, umidade ou bolor. A embalagem deve estar intacta, bem vedada. Embalagem plástica contendo 250 g do produto. Validade mínima de 6 meses contados a partir da data de entrega.	IOKI	.	R\$ 2,80	R\$ 448,00	R\$ 2,92	R\$ 467,20	4,11	R\$ 0,12
22	250,00	Pacote	Cereal infantil de milho (mucilon ou similar) – cereal integral em flocos, produto embalado com polietileno, contendo 400g, contendo data de fabricação, peso líquido, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a Resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade mínima 12 meses.	PIRACANJUBA	.	R\$ 8,78	R\$ 2.195,00	R\$ 8,80	R\$ 2.200,00	0,23	R\$ 0,02
28	2.320,00	Unidade	Extrato de Tomate – extrato de tomate tradicional, contendo 190 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Prazo mínimo de validade 6 (seis) meses. O produto deve estar acondicionado em caixas de papelão lacradas com fita adesiva de modo a garantir o transporte e armazenamento. Não devem estar amassados, enferrujados e estufados. Não devem conter perfurações; principalmente nas costuras. Não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos. Não devem apresentar manchas escuras e ferrugem, na parte interna; contendo os seguintes ingredientes: tomate, açúcar e sal..	QUERO	.	R\$ 3,39	R\$ 7.864,80	R\$ 5,13	R\$ 11.901,60	33,92	R\$ 1,74
29	300,00	Quilograma	Farinha de mandioca amarela fina, em embalagem plástica, deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Acondicionada em pacotes plásticos. Conter externamente os dados de identificações, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e embalagem plástica secundária resistente. embalagem de 1kg.	URBANO	.	R\$ 5,79	R\$ 1.737,00	R\$ 6,18	R\$ 1.854,00	6,31	R\$ 0,39
30	400,00	Quilograma	Farinha de mandioca branca – seca, fina, beneficiada, branca, tipo 2, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, resistentes, acondicionados em fardos de 15 a 30kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de fabricação.	URBANO	.	R\$ 6,81	R\$ 2.724,00	R\$ 12,71	R\$ 5.084,00	46,42	R\$ 5,90
43	2.000,00	Unidade	Leite Líquido UHT integral longa vida. Aspecto: líquido; cor: branca; odor e sabor: sem sabores nem odores estranhos; embalagem tetra pak, prazo de validade de 6 meses, deverá constar o registro no Ministério da Agricultura e apresentar laudo bromatológico momento da entrega do produto – Data de fabricação: máximo 30 dias – caixa com 12 unidades de 1 litro cada.	ITALAC	.	R\$ 6,01	R\$ 12.020,00	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00	39,29	R\$ 3,89
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 181.032,80</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 235.495,80</b>		<b>23,13%</b>	<b>R\$ 54.463,00</b>



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
45	2.800,00	Quilograma	Macarrão espaguete fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses.	ESTRELA	.	R\$ 9,01	R\$ 25.228,00	R\$ 14,33	R\$ 40.124,00	37,12	R\$ 5,32
60	400,00	Frasco	Suco Concentrado de Caju – frasco com 500ml características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade 12 meses	QUALIMAX	.	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00	R\$ 6,87	R\$ 2.748,00	45,41	R\$ 3,12
64	10.900,00	Frasco	Vinagre de álcool - a base de fermento acético de álcool e água, contendo conservantes, não contendo glúten, acidez volátil de 4%, embalagem pet de 500 ml. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente. Frasco com 250ml	MARATA	.	R\$ 6,99	R\$ 76.191,00	R\$ 7,13	R\$ 77.717,00	1,96	R\$ 0,14
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 181.032,80</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 235.495,80</b>		<b>23,13%</b>	<b>R\$ 54.463,00</b>

**Fornecedor : L. DE JESUS LEITE ALVES - 22.144.203/0001-94**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	100,00	Frasco	Adoçante dietético líquido, à base de sucralose composto pelo edulcorante sucralose, extraído da cana de açúcar. embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. – Frasco com 100 ml.	ADOCYL	ADOCYL	R\$ 9,14	R\$ 914,00	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00	20,31	R\$ 2,33
10	90,00	Unidade	Azeite de oliva, contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ANDORINHA	ANDORINHA	R\$ 29,17	R\$ 2.625,30	R\$ 29,27	R\$ 2.634,30	0,34	R\$ 0,10
12	50,00	Quilograma	Azeitona verde – azeitona verde, em conserva, embalagem contendo 200g. Em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Frasco com 200g	RAIOLA	RAIOLA	R\$ 24,97	R\$ 1.248,50	R\$ 31,98	R\$ 1.599,00	21,92	R\$ 7,01
19	270,00	Unidade	Caldo de carne – tablete com 19g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.	MAGGI	MAGGI	R\$ 1,50	R\$ 405,00	R\$ 1,52	R\$ 410,40	1,32	R\$ 0,02
20	400,00	Unidade	Caldo de galinha – tablete com 19g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.	MAGGI	MAGGI	R\$ 1,49	R\$ 596,00	R\$ 1,50	R\$ 600,00	0,67	R\$ 0,01
23	180,00	Caixa	Chá (hortelã, cidreira, camomila) - composto de folhas e ramos de hortelã (mentha piperita) / erva cidreira (melissa officinalis) / Flores de Camomila;; isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primaria sache individual; embalagem secundaria caixa de papel cartão; com validade mínima de 14 meses, na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 267/05, RDC 277/05, RDC 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela Anvisa. Caixa com 10 (dez) sachês contendo no mínimo 15 gramas cada sachê.	LEÃO	LEÃO	R\$ 12,51	R\$ 2.251,80	R\$ 12,53	R\$ 2.255,40	0,16	R\$ 0,02
25	350,00	Lata	Creme de leite tradicional, contendo no mínimo 340g, em lata, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, sendo em lata.	NESTLÉ	NESTLÉ	R\$ 8,72	R\$ 3.052,00	R\$ 8,74	R\$ 3.059,00	0,23	R\$ 0,02
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 71.630,10</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 82.514,60</b>		<b>13,19%</b>	<b>R\$ 10.884,50</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
27	250,00	Unidade	Ervilha em Conserva – embalagem tetra pak contendo 200 g do produto. O produto não pode estar amassado ou com vazamento. Na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Caixa com 200g.	OLÉ	OLÉ	R\$ 3,39	R\$ 847,50	R\$ 5,09	R\$ 1.272,50	33,40	R\$ 1,70
33	8.000,00	Quilograma	Feijão Branco – tipo 1, grupo branco, feijão comum, embalagem plásticas com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	TIO JORGE	TIO JORGE	R\$ 7,19	R\$ 57.520,00	R\$ 8,42	R\$ 67.360,00	14,61	R\$ 1,23
36	420,00	Caixa	Gelatina em pó diet 30gr. - Isenta de açúcar, sabores diversos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ROYAL	ROYAL	R\$ 3,74	R\$ 1.570,80	R\$ 3,75	R\$ 1.575,00	0,27	R\$ 0,01
37	280,00	Caixa	Gelatina em pó – sabores diversos (morango, uva, framboesa, abacaxi e limão); composto de açúcar, gelatina, sal, corantes artificiais e outras substâncias permitidas, podendo ter a adição de vitaminas e minerais; qualidades de ingredientes são e limpos, validade mínima de 10 meses. Acondicionada em embalagem plástica com uma segunda embalagem de papelão com 35g. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA-79 (decreto 12.486 de 20/10/78).	ROYAL	ROYAL	R\$ 2,14	R\$ 599,20	R\$ 2,15	R\$ 602,00	0,47	R\$ 0,01
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 71.630,10</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 82.514,60</b>		<b>13,19%</b>	<b>R\$ 10.884,50</b>

**Fornecedor : V D S MARQUES - 27.600.027/0001-71**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	17.000,00	Quilograma	Arroz – longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e sólidos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1 kg, acondicionado em fardo de 30 kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 (seis) meses.	Painho	Painho	R\$ 4,77	R\$ 81.090,00	R\$ 6,27	R\$ 106.590,00	23,92	R\$ 1,50
8	80,00	Quilograma	Arrozina ou similar – amido de milho com farinha de arroz, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Em pacote com 200g.	Maizena	Maizena	R\$ 19,94	R\$ 1.595,20	R\$ 24,93	R\$ 1.994,40	20,02	R\$ 4,99
16	5.700,00	Quilograma	Biscoito Salgado – tipo cream cracker. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Embalagem deverá declarar a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente. Amostra: apresentar amostra mínima de 1 pacote, para avaliar as características organolépticas, aparência, maciez e validade.	Fortaleza	Fortaleza	R\$ 21,98	R\$ 125.286,00	R\$ 23,17	R\$ 132.069,00	5,14	R\$ 1,19
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 814.247,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.003.717,90</b>		<b>18,88%</b>	<b>R\$ 189.470,90</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	4.000,00	Quilograma	Café torrado e moído embalagem: pacote contendo 500 g – caixa com 20 pacotes; empacotado a vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data e fabricação, devidamente rotulada conforme a legislação vigente. embalagem aluminizada, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC; validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS.	Pilão	Pilão	R\$ 22,98	R\$ 91.920,00	R\$ 24,73	R\$ 98.920,00	7,08	R\$ 1,75
31	320,00	Quilograma	Farinha de trigo especial produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro próprio e sabor próprio. Com uma extração máx. De 20% e com teor máx. De cinzas de 0,68%. Com no mínimo de glúten seco de 6%pp. – embalagem 1kg.	Rosa Branca	Rosa Branca	R\$ 7,50	R\$ 2.400,00	R\$ 8,34	R\$ 2.668,80	10,07	R\$ 0,84
32	2.250,00	Quilograma	Feijão Branco – tipo 1, grupo branco, feijão comum, embalagem plásticas com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	Urbano	Urbano	R\$ 7,19	R\$ 16.177,50	R\$ 8,42	R\$ 18.945,00	14,61	R\$ 1,23
34	800,00	Quilograma	Feijão Mulata Gorda – tipo 1, feijão comum, classe cores, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	Kicaldo	Kicaldo	R\$ 14,39	R\$ 11.512,00	R\$ 14,43	R\$ 11.544,00	0,28	R\$ 0,04
38	450,00	Unidade	Goiabada em barra – em barra com 600g tipo cascão, com características sensoriais típicas do produto em bom estado de conservação. A apresentação deve ser em embalagens de 600g, íntegras, livres de sujidades e validade mínima de 1 (um) ano	Zélia	Zélia	R\$ 9,00	R\$ 4.050,00	R\$ 10,43	R\$ 4.693,50	13,71	R\$ 1,43
39	120,00	Unidade	Catchup – massa cremosa cor: vermelho característico cheiro: aromático, característico. Ingredientes: polpa de tomate, açúcar, vinagre, sal, condimentos. Espessante: amido, acidulante: ácido cítrico, corantes naturais: caramelo e carmim, conservante: sorbato de potássio. Não contém glúten – caixa com 200g	Quero	Quero	R\$ 3,80	R\$ 456,00	R\$ 4,22	R\$ 506,40	9,95	R\$ 0,42
44	240,00	Lata	Leite (tipo Nan) – Leite em pó, base de leite de vaca, para alimentação de lactentes no 1º e 2º semestres de vida, enriquecido com 1mg por 100kcal, contando com mínimo 60kcl por 100ml de leite reconstituído, acondicionado em embalagem mínimo 400g; produto deverá conter 8mg de vitamina C por 100Kcal, no mínimo, caso o ferro utilizado para o enriquecimento esteja na forma sal de ferro, acrescido ou não de amido pré gelatinizado. Validade mínima igual ou superior a 80% do prazo total de validade contado a partir da data de sua fabricação. lata com 400g	Nestlé	Nestlé	R\$ 42,46	R\$ 10.190,40	R\$ 42,80	R\$ 10.272,00	0,79	R\$ 0,34
46	300,00	Quilograma	Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; 100g de farinha de trigo deve fornecer no mínimo 4,2 mg de ferro e 150 mcg de ácido fólico (RCD 344 - 13/12/02), ovo pasteurizado integral (colesterol e albumina) e corante natural de urucum e cúrcuma mais beta caroteno (provitamina A) adicionados com água e submetidos a processo tecnológico adequado. Massa alimentícia em conformidade com a legislação vigente (RDC 263 de 22/09/05). embalagem plástica com 500g.	Dona Benta	Dona Benta	R\$ 13,02	R\$ 3.906,00	R\$ 16,27	R\$ 4.881,00	19,98	R\$ 3,25
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 814.247,00</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$</b>		<b>18,88%</b>	<b>R\$</b>	
							<b>1.003.717,90</b>			<b>189.470,90</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
48	400,00	Quilograma	Margarina com sal – com sal, sem gordura trans composto e 80% de lipídios obtida da emulsão de gorduras e óleos alimentares vegetais. Embalagem com 200g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas.	Delícia	Delícia	R\$ 12,88	R\$ 5.152,00	R\$ 19,70	R\$ 7.880,00	34,62	R\$ 6,82
49	400,00	Unidade	Milho verde em conserva, embalagem tetrapak contendo 200 g do produto. O produto não pode estar amassado ou com vazamento. Na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Lata/caixa com 200g.	Quero	Quero	R\$ 4,56	R\$ 1.824,00	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00	20,00	R\$ 1,14
52	11.200,00	Frasco	Óleo de Soja Refinado 900 ml – óleo, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, rico em vitamina e, embalagem tipo pet, contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Soya	Soya	R\$ 10,00	R\$ 112.000,00	R\$ 12,63	R\$ 141.456,00	20,82	R\$ 2,63
57	250,00	Quilograma	Sal refinado, iodado, beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produto moído deverá passar totalmente pela peneira número 20. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Embalagem primária em pacotes de 01 kg líquido. Validade mínima de 6 meses e de fabricação não superior a 30 dias da entrega do produto.	Amafil	Amafil	R\$ 2,03	R\$ 507,50	R\$ 2,05	R\$ 512,50	0,98	R\$ 0,02
59	2.820,00	Quilograma	Sardinha ao Óleo – 125gr, preparada com pescado limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegros, resistentes, vedado hermeticamente, limpo, contendo aproximadamente 125grs de peso líquido drenado. A identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade mínima de 36 meses da entrega do produto.	Coqueiro	Coqueiro	R\$ 46,96	R\$ 132.427,20	R\$ 58,70	R\$ 165.534,00	20,00	R\$ 11,74
66	1.200,00	Quilograma	Peito bovino congelado, sem osso, carne de 1ª qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Friboi	Friboi	R\$ 47,93	R\$ 57.516,00	R\$ 68,00	R\$ 81.600,00	29,51	R\$ 20,07
67	1.000,00	Quilograma	Posta Gorda Bovina 1ª qualidade, bovina, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.351	Friboi	Friboi	R\$ 47,93	R\$ 47.930,00	R\$ 65,33	R\$ 65.330,00	26,63	R\$ 17,40
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 814.247,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>18,88%</b>		<b>R\$</b>
								<b>1.003.717,90</b>			<b>189.470,90</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
68	600,00	Quilograma	Carne Moída Bovina 1ª qualidade, bovina, moída, sem osso, com baixo teor de gordura, fresca, de procedência idônea a carne deve ser patinho, coxão mole, acém ou músculo sem osso, com no máximo 10% de gordura e 3% de aponeurose, isenta de cartilagens e ossos, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura, acondicionada em pacotes de 1 kg e com certificado da Vigilância Sanitária.	Friboi	Friboi	R\$ 21,00	R\$ 12.600,00	R\$ 31,67	R\$ 19.002,00	33,69	R\$ 10,67
69	250,00	Quilograma	Carne de Charque – curada e seca, ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, nova, de procedência idônea, com todas as informações de sua industrialização. a carne deve apresentar-se ainda com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e ministério de agricultura, acondicionada em pacotes de 500g e com certificado da Vigilância Sanitária. A embalagem deve conter Selo de Inspeção Federal (SIF), estadual (SIE) ou municipal (SIM), dados de identificação do produto, validade, fabricação. Acondicionado em caixa de papelão lacrada.	Marba	Marba	R\$ 43,25	R\$ 10.812,50	R\$ 48,27	R\$ 12.067,50	10,40	R\$ 5,02
70	800,00	Quilograma	File de Peito de Frango – congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, sie ou sim, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	Seara	Seara	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00	R\$ 22,73	R\$ 18.184,00	25,21	R\$ 5,73
71	400,00	Quilograma	File de Peixe - congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, com 180g, embalados em camadas separadas por filmes plásticos, transparentes e atóxicos, acondicionados em caixas de papelão lacradas, limpas e secas, não violadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 5kg por caixa. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, sie ou sim com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega	Seara	Seara	R\$ 23,46	R\$ 9.384,00	R\$ 23,67	R\$ 9.468,00	0,89	R\$ 0,21
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 814.247,00</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$</b>		<b>18,88%</b>	<b>R\$</b>	
							<b>1.003.717,90</b>			<b>189.470,90</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
72	1.800,00	Quilograma	Frango inteiro a carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve ser congelada, embalada em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deverá ser feita em caminhão refrigerado.	Americano	Americano	R\$ 11,55	R\$ 20.790,00	R\$ 16,50	R\$ 29.700,00	30,00	R\$ 4,95
73	450,00	Quilograma	Coxa e sobrecoxa de frango congelado, ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade aproximada de oito semanas, apresentando pele completa e ausência de: penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e evisceração completa, escaldamento normal e gordura não rançosa. O produto não deverá ter presença de cristais de gelo. Embalado em saco plástico dentro de caixa de papelão com peso líquido de 20 kg. Transportado em ambiente limpo, fresco ou refrigerado e acondicionado de forma a não provocar danos. Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias, regulamentos e padrões da ANVISA/MS, Ministério da Agricultura e/ou quaisquer normas técnicas vigentes aplicáveis ao produto. A entrega deverá ser feita em veículo refrigerado.	Seara	Seara	R\$ 14,98	R\$ 6.741,00	R\$ 21,53	R\$ 9.688,50	30,42	R\$ 6,55
74	525,00	Quilograma	Linguíça calabresa congelada a 18°C, embalagem de 5 kg, embalada em saco plástico a vácuo, reembalada em caixa de papelão cintada.	Seara	Seara	R\$ 24,32	R\$ 12.768,00	R\$ 27,33	R\$ 14.348,25	11,01	R\$ 3,01
94	135,00	Quilograma	Alho Graúdo de Primeira, fresco, compacto e firme. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho uniforme devendo ser bem desenvolvido. Acondicionada bandejas ou sacos de aproximadamente 01 kg. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, devendo ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	In Natura	In Natura	R\$ 19,87	R\$ 2.682,45	R\$ 29,33	R\$ 3.959,55	32,25	R\$ 9,46
95	450,00	Quilograma	Polpa de fruta (acerola) – congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses e nº do registro do mapa.	Polpa Fruta	Polpa Fruta	R\$ 10,00	R\$ 4.500,00	R\$ 18,00	R\$ 8.100,00	44,44	R\$ 8,00
96	225,00	Quilograma	Polpa de fruta (cajá) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses e nº do registro do mapa.	Polpa Fruta	Polpa Fruta	R\$ 10,00	R\$ 2.250,00	R\$ 18,33	R\$ 4.124,25	45,44	R\$ 8,33
97	375,00	Quilograma	Polpa de fruta (caju) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses e nº do registro do mapa.	Polpa Fruta	Polpa Fruta	R\$ 13,07	R\$ 4.901,25	R\$ 18,67	R\$ 7.001,25	29,99	R\$ 5,60
98	600,00	Quilograma	Polpa de fruta (goiaba) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses e nº do registro do mapa.	Polpa Fruta	Polpa Fruta	R\$ 12,13	R\$ 7.278,00	R\$ 17,33	R\$ 10.398,00	30,01	R\$ 5,20
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 814.247,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.003.717,90</b>		<b>18,88%</b>	<b>R\$ 189.470,90</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	550,00	Pacote	Cereal infantil de arroz – (mucilon ou similar) cereal integral em flocos, produto embalado com polietileno, contendo 400g, contendo data de fabricação, peso líquido, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade mínima 12 meses.	NESTLÉ	NESTLÉ	R\$ 9,25	R\$ 5.087,50	R\$ 16,97	R\$ 9.333,50	45,49	R\$ 7,72
65	800,00	Quilograma	Patinho Bovino Congelado, sem osso, carne de 1ª qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	FRIBAL	FRIBAL	R\$ 42,40	R\$ 33.920,00	R\$ 71,80	R\$ 57.440,00	40,95	R\$ 29,40
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 39.007,50</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 66.773,50</b>		<b>41,58%</b>	<b>R\$ 27.766,00</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.604.028,73	R\$ 1.999.919,01	19,80%	395.890,28

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Maracaçumé-MA , 08 de Março de 2022

FRANCISCO ARNALDO OLIVEIRA SILVA  
Secretário Municipal de Administração